Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 068/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

-Visando atender a demanda encaminhada por integrantes da comunidade, a respeito
da cobrança dos expositores de aluguéis dos boxes (stande) do Mercado Público, quando ocorre a
ocupação para participar de tradicionais eventos, dentre estes: feira de inverno, primavera e feira de
pequenas frutas, artesanato e mel, diante disso, solicito as seguintes informações: 1. Para
ocupação dos boxes (stande), habitualmente é realizada alguma cobrança a título de taxa ou
contribuição por parte da Prefeitura Municipal de Vacaria, caso positivo: a. qual o valor por box/dia?
b. Qual a legislação municipal que embasa tal cobrança? Por fim, também lhe solicito quaisquer
outros dados que julgue útil para informação da comunidade a respeito da demanda.

JUSTIFICATIVA

Considerando a indagação de integrantes da Comunidade, a respeito da cobrança de
valores dos expositores para ocupação dos box (stande) do Mercado Público Municipal quando da
ocorrência de eventos tais como: feira de inverno, primavera e feira dos pequenos frutos artesanato
e mel;

Considerando que é importante o Poder Público ofertar condições para os profissionais locais não
percam o estimulo, explorem seus produtos e serviços, os quais elevam o nome de Vacaria para
longínquas localidades.

Vacaria, 22 de setembro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
2/

09
/2

02
5

09
:2

5
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
92

20
81

51
24

C
C

89

		2025-09-22T09:25:47-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital